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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Andreas Winhart, Franz Bergmiiller AfD
vom 07.05.2025

Wirtschaftliche Prosperitiat im Landkreis Rosenheim

Die Staatsregierung wird gefragt:

1.1 Wie hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim fir gewerbliche Bauvorhaben? 3

1.2  Wir hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim fir private Bauvorhaben, d.h. Wohnungsbau? 3

2.1 Wie hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim flr Infrastruktur-Hochbau? 3

2.2  Wie hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim fiir Infrastruktur-Tiefbau? 3

3.1 Wie entwickelte sich die Wirtschaftsleistung von GroBunternehmen
(ab 250 Mitarbeitern) im Landkreis Rosenheim in den Jahren 2015 bis
202472 4

3.2  Wie entwickelte sich die Wirtschaftsleistung von kleinen und mittleren
Unternehmen (KMU unter 250 Mitarbeiter) im Landkreis Rosenheim
in den Jahren 2015 bis 20247 4

3.3  Wie entwickelte sich die Wirtschaftsleistung der touristischen Unter-
nehmen (Gastro, Hotellerie, touristische Attraktionen) im Landkreis
Rosenheim in den Jahren 2015 bis 20247 4

41  Hat die Staatsregierung Kenntnis tUber neue geplante Lebensmittel-
verarbeitende Betriebe im Landkreis Rosenheim? 4

4.2 Wie bewertet die Staatsregierung bzw. die Kreisverwaltungsbehdrde
im Landkreis Rosenheim neue lebensmittelverarbeitende Betriebe
hinsichtlich des Trinkwasserverbrauchs? 4

4.3 Wie bewertet die Staatsregierung bzw. die Kreisverwaltungsbehorde
im Landkreis Rosenheim neue lebensmittelverarbeitende Betriebe
hinsichtlich des Abwasseraufkommens? 5

5.1  Wie hoch sind die Leerstande bei Gewerbeimmobilien im Landkreis
Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2024 gewesen (bitte nach Ge-
meinde und Jahr auflisten)? 5
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5.3 Wie hoch sind die Leerstande bei Immobilien fir Praxisrdume und

5.2

6.1

6.2

6.3

Buroflachen im Landkreis Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2024
gewesen (bitte nach Gemeinde und Jahr auflisten)?

Wie hoch sind die Leerstande bei Wohnimmobilien im Landkreis
Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2024 gewesen (bitte nach Ge-
meinde und Jahr auflisten)?

Wie entwickelten sich die Gewerbesteuereinnahmen in den Gemeinden
des Landkreises Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2025 (bitte Steuer-
ergebnis nach Jahr und Gemeinde auflisten und mit jeweiligem Hebe-
satz vermerken)?

Wie entwickelten sich die Grundsteuereinnahmen der Grundsteuer A
in den Gemeinden des Landkreises Rosenheim in den Jahren 2015
bis 2025 (bitte Steuerergebnis nach Jahr und Gemeinde auflisten und
mit jeweiligem Hebesatz vermerken)?

Wie entwickelten sich die Grundsteuereinnahmen der Grundsteuer B
in den Gemeinden des Landkreises Rosenheim in den Jahren 2015
bis 2025 (bitte Steuerergebnis nach Jahr und Gemeinde auflisten und
mit jeweiligem Hebesatz vermerken)?

Welche Haushalte von Gemeinden im Landkreis Rosenheim haben
in den Jahren 2015 bis 2024 Korrekturen durch das Landratsamt be-
durft?

Anlage 1
Anlage 2
Anlage 3
Anlage 4

Hinweise des Landtagsamts
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Antwort

des Staatsministeriums fiir Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie im
Einvernehmen mit dem Staatsministerium des Innern, fiir Sport und Integra-
tion, dem Staatsministerium fiir Wohnen, Bau und Verkehr und dem Staatsmi-
nisterium fir Ernadhrung, Landwirtschaft, Forsten und Tourismus

vom 05.06.2025

11 Wie hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim fiir gewerbliche Bauvorhaben?

1.2 Wir hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim fiir private Bauvorhaben, d. h. Wohnungsbau?

21 Wie hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim fiir Infrastruktur-Hochbau?

2.2 Wie hoch war der Flachenverbrauch in den Jahren 2015 bis 2024 im
Landkreis Rosenheim fiir Infrastruktur-Tiefbau?

Die Fragen 1.1 bis 2.2 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs gemeinsam be-
antwortet.

Flachenverbrauchswerte werden aus den Angaben der Flachenerhebung nach Art
der tatsachlichen Nutzung (amtliche Flachenstatistik) ermittelt, die jahrlich, jeweils fur
den Stichtag 31. Dezember des Vorjahres, durch das Landesamt fur Statistik (LfStat)
verodffentlicht werden. Die Zunahme der Siedlungs- und Verkehrsflache zwischen zwei
Stichtagen wird haufig als ,Flachenverbrauch® im entsprechenden Zeitraum bezeichnet.

Die Ergebnisse der amtlichen Flachenstatistik sind nach insgesamt 35 Nutzungsarten
untergliedert. Folgende Nutzungsarten zahlen zur Siedlungs- und Verkehrsflache und
flieBen daher in den Flachenverbrauch ein:

—  Wohnbauflachen —  StralBenverkehr
—  Industrie und Gewerbe - Weg

— Handel und Dienstleistungen - Platz

— Versorgungsanlage —  Bahnverkehr

—  Entsorgung —  Flugverkehr

— Halde —  Schiffsverkehr

—  Flache gemischter Nutzung

—  Flache besonderer funktionaler Pragung
—  Sportanlage

—  Freizeitanlage

—  Erholungsflache

—  Grinanlage

—  Friedhof
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Keine derin den Fragen 1.1 bis 2.2 genannten Nutzungsarten stimmt mit den Nutzungs-
arten der amtlichen Flachenstatistik Uberein, sodass die Fragen nicht exakt beantwortet
werden kénnen.

Zur Beantwortung kann ersatzweise Tabelle 1 herangezogen werden. Dieser Tabelle
kann der Flachenverbrauch fiir die oben aufgefiihrten Nutzungsarten der amtlichen
Flachenstatistik im Landkreis Rosenheim im Zeitraum 2015 bis 2023 enthommen wer-
den. Daten fur das Jahr 2024 liegen noch nicht vor.

3.1 Wie entwickelte sich die Wirtschaftsleistung von GroBunternehmen
(ab 250 Mitarbeitern) im Landkreis Rosenheim in den Jahren 2015
bis 20247

3.2 Wie entwickelte sich die Wirtschaftsleistung von kleinen und mittleren
Unternehmen (KMU unter 250 Mitarbeiter) im Landkreis Rosenheim
in den Jahren 2015 bis 20247

Die Fragen 3.1 und 3.2 werden aufgrund ihres Sachzusammenhangs gemeinsam be-
antwortet.

Daten zur Wirtschaftsleistung nach UnternehmensgrofRenklassen werden auf Landkreis-
ebene nicht erhoben. Ersatzweise wird in Tabelle 2 der Umsatz nach Unternehmens-
grélRenklassen fur die Jahre 2015 bis 2023 dargestellt. Daten fir das Jahr 2024 liegen
noch nicht vor.

3.3 Wie entwickelte sich die Wirtschaftsleistung der touristischen Unter-
nehmen (Gastro, Hotellerie, touristische Attraktionen) im Landkreis
Rosenheim in den Jahren 2015 bis 20247?

Zahlen zur Wirtschaftsleistung (Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen) fur den Land-
kreis Rosenheim liegen nach Informationen des LfStat fiir die Jahre 2015 bis 2022 vor.
Fir das Bruttoinlandsprodukt werden jedoch keine einzelnen Branchen ausgewiesen.

Bei der Auswertung der Bruttowertschopfung (BWS) zu Herstellerpreisen wird zumindest
das Gastgewerbe als Teil der zusammengefassten Dienstleistungsbereiche ,Handel,
Verkehr, Gastgewerbe, Information und Kommunikation* ausgewiesen. Die BWS die-
ser Dienstleistungsbereiche ist insgesamt von 2015 bis 2022 von 1.239 Mio. Euro auf
1.820 Mio. Euro (+46,9 Prozent) gestiegen. Touristische Attraktionen werden nicht
separat erfasst.

41 Hat die Staatsregierung Kenntnis iliber neue geplante Lebensmittel-
verarbeitende Betriebe im Landkreis Rosenheim?

Im Staatsministerium fur Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie (StMWi) liegen
keine Informationen zu geplanten lebensmittelverarbeitenden Betrieben im Landkreis
Rosenheim vor.

4.2 Wie bewertet die Staatsregierung bzw. die Kreisverwaltungsbehoérde
im Landkreis Rosenheim neue lebensmittelverarbeitende Betriebe
hinsichtlich des Trinkwasserverbrauchs?
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4.3 Wie bewertet die Staatsregierung bzw. die Kreisverwaltungsbehérde
im Landkreis Rosenheim neue lebensmittelverarbeitende Betriebe
hinsichtlich des Abwasseraufkommens?

Die Fragen 4.2 und 4.3 werden gemeinsam beantwortet.

Da keine Informationen zu geplanten lebensmittelverarbeitenden Betrieben vorliegen,
kénnen die Fragen 4.2 und 4.3 nicht beantwortet werden.

51 Wie hoch sind die Leerstidnde bei Gewerbeimmobilien im Landkreis
Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2024 gewesen (bitte nach Ge-
meinde und Jahr auflisten)?

5.3 Wie hoch sind die Leerstande bei Immobilien fiir Praxisrdaume und
Biiroflachen im Landkreis Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2024
gewesen (bitte nach Gemeinde und Jahr auflisten)?

Die Fragen 5.1 und 5.3 werden gemeinsam beantwortet.

Zu Leerstanden bei Gewerbeimmobilien sowie bei Immobilien fur Praxisrdume und
Biroflachen liegen keine Daten vor. Im Rahmen der Gebaude- und Wohnungszahlung
des Zensus 2022 (GWZ) wurden Leerstande erfasst (vgl. Antwort auf Frage 5.2), dies
jedoch ausschlieBlich fur Wohnraum und nicht fiir den gesamten Gebaudebestand.

5.2 Wie hoch sind die Leerstinde bei Wohnimmobilien im Landkreis
Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2024 gewesen (bitte nach Ge-
meinde und Jahr auflisten)?

Tabelle 3 enthalt eine Ubersicht iber die Leerstande bei Wohnungen in Wohngeb&uden
im Landkreis Rosenheim. Es wird darauf hingewiesen, dass sich die Ergebnisse der
GWZ auf den Zensusstichtag am 15. Mai 2022 beziehen, es liegen also keine Zeit-
reihen vor.

Der Leerstand wurde in der GWZ auf Wohnungs- und nicht auf Gebdudeebene er-
fasst, dementsprechend lassen sich die Ergebnisse nur auf Wohnungsebene sinnvoll
darstellen.

6.1 Wie entwickelten sich die Gewerbesteuereinnahmen in den Ge-
meinden des Landkreises Rosenheim in den Jahren 2015 bis 2025
(bitte Steuerergebnis nach Jahr und Gemeinde auflisten und mit
jeweiligem Hebesatz vermerken)?

6.2 Wie entwickelten sich die Grundsteuereinnahmen der Grundsteuer A
in den Gemeinden des Landkreises Rosenheim in den Jahren 2015
bis 2025 (bitte Steuerergebnis nach Jahr und Gemeinde auflisten
und mit jeweiligem Hebesatz vermerken)?
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6.3 Wie entwickelten sich die Grundsteuereinnahmen der Grundsteuer B
in den Gemeinden des Landkreises Rosenheim in den Jahren 2015
bis 2025 (bitte Steuerergebnis nach Jahr und Gemeinde auflisten
und mit jeweiligem Hebesatz vermerken)?

Die Fragen 6.1 bis 6.3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam be-
antwortet.

Die Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen sowie der Grundsteuer A und B fir die
Jahre 2015 bis 2024 koénnen Tabelle 4 entnommen werden. Aktuellere Realsteuer-
werte liegen derzeit nicht vor.

7. Welche Haushalte von Gemeinden im Landkreis Rosenheim haben
in den Jahren 2015 bis 2024 Korrekturen durch das Landratsamt be-
durft?

Die Rechtsaufsicht Gber kreisangehérige Gemeinden obliegt den Landratsamtern. Die
Haushaltssatzungen sind nach Art. 65 Abs. 2 Gemeindeordnung (GO) der Rechts-
aufsichtsbehoérde vorzulegen. Enthalten die Haushaltssatzungen genehmigungspflichtige
Bestandteile, so prift die Rechtsaufsichtsbehérde als zustandige Genehmigungs-
behoérde, ob die Genehmigung, ggf. unter Bedingungen und/oder Auflagen, erteilt
werden kann. Wenn die Haushaltssatzungen keine genehmigungspflichtigen Bestand-
teile enthalten, nimmt die Rechtsaufsichtsbehdérde eine Wiirdigung des Haushalts vor.

Kommt die Rechtsaufsicht zu dem Ergebnis, dass der vorgelegte Haushalt nicht dem
hdherrangigen Recht entspricht, dann kommt als rechtsaufsichtliches Instrument z. B.
eine Beanstandung in Betracht (vgl. Art. 65 Abs. 3 Satz 2 GO). Die Anderung (,Korrek-
tur®) einer beanstandeten Haushaltssatzung kann nur durch die jeweilige Gemeinde
selbst erfolgen.
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Anlage 1
Tabelle 1: Veranderung der Siedlungs- und Verkehrsflache (Flachenverbrauch) im Landkreis Rosenheim 2015 bis 2023
darunter
Sied- darunter Fliche be- | Sport-,
lungs- und Wohnb I.ndusta ] Han- Fliche ge- | sonderer | Freizeit- Sport
Ve;:"l_(ehrs- ?IEZh:u- é:ae\!l;:rrl;e- Industrl? del und Ver- ) Ent- Halde mischter | funktio- und Er- ar?lca,r;
dche flache und Ge Dienst- | S°M9UN9S" | Sorgung Nutzung | naler Pré- | holungs- 9
werbe leistung anlage gung fliche
ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha ha
Rosenheim (Lkr) 2015 10,06 -1,24 -0,31 2,36 -5,71 1,83 1,21 - 8,15 -0,41 -5,81 -6,89
2015 bis 2023 2016 134,34 51,23 24,69 18,14 3,37 1,61 1,56 - 38,67 -0,19 -3,01 -1,63
2017 78,61 54,46 13,40 14,08 2,36 0,61 1,06 - 6,82 0,23 9,73 1,74
2018 85,94 36,04 9,13 4,10 1,65 2,21 1,17 0,47 5,79 0,43 23,59 14,70
2019 88,42 40,47 2,80 -0,20 7,42 8,24 2,18 -0,30 19,48 5,96 -8,45 9,76
2020 77,65 28,03 23,72 7,98 8,67 6,15 0,91 - 8,20 3,22 4,22 0,61
2021 106,87 41,33 3,17 2,88 -3,58 0,97 2,90 - 4,72 3,93 16,43 -2,87
2022 47,06 50,76 19,91 5,58 1,17 10,77 2,39 - -39,09 3,41 3,96 -5,29
2023 74,61 26,84 22,32 23,45 -11,03 6,98 2,92 - 2,41 -0,93 9,69 0,24
703,56 327,91 118,83 78,38 -15,23 39,38 16,30 -0,77 55,15 14,80 50,36 -9,15
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Anlage 2
Tabelle 2: Anzahl, Beschaftigte und Umsatz von Unternehmen im Landkreis Rosenheim nach Beschaftigtengrofenklassen 2015 bis 2023
Beschaftigten- . . Veréanderung
grofenklasse Berichtsjahr 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2015.2023
0 bis unter 250 | Anzahl 14745 14778 15026 15013 15221 14528 14818 14966 15228 | 3,3 Prozent
Beschaftigte Sozialversicherungspfl. Beschiftigte 50656 52527 53484 54958 54745 55177 54123 55554 55949 10,4 Prozent
Nom. Umsatz (in 1.000 Euro) 9.125.578 | 9.686.945 | 10.367.242 | 10.777.371 | 10.835.432 | 11.041.277 | 11.713.458 | 13.273.079 | 13.559.166 | 48,6 Prozent
250 und mehr | Anzahl 41 43 46 48 52 54 40 40 41| 0,0 Prozent
Beschaftigte Sozialversicherungspfl. Beschiftigte 23257 24743 25950 26916 28128 28493 19778 19881 20455| -12,0 Prozent
Nom. Umsatz (in 1.000 Euro) 3.776.894 | 3.993.588| 4.233.134| 4.416.504 | 4.643.276| 4.955.184| 4.400.463| 5.250.257 | 5.517.478| 46,1 Prozent
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Anlage 3

Tabelle 3: Wohnungen und leerstehende Wohnungen in Gebauden mit Wohnraum im Landkreis Rosenheim am 15.05.2022

. Wohnungen insgesamt Leer stehend

Gemeinde Anzahl Anteil (Spaltenprozent) Anzahl Anteil (Zeilenprozent) | Anteil (Spaltenprozent)
091870113113 Amerang 1752 1,4 Prozent 93 5,3 Prozent 2,0 Prozent
091870114114 Aschau i.Chiemgau 3468 2,8 Prozent 153 4.4 Prozent 3,3 Prozent
091870116116 Babensham 1247 1,0 Prozent 70 5,6 Prozent 1,5 Prozent
091870117117 Bad Aibling, St 9547 7,6 Prozent 399 4,2 Prozent 8,7 Prozent
091870118118 Bernau a.Chiemsee 3370 2,7 Prozent 145 4,3 Prozent 3,2 Prozent
091870120120 Brannenburg 3168 2,5 Prozent 112 3,5 Prozent 2,4 Prozent
091870122122 Bruckmiihl, M 7772 6,2 Prozent 265 3,4 Prozent 5,8 Prozent
091870124124 Edling 2056 1,6 Prozent 92 4,5 Prozent 2,0 Prozent
091870125125 Eggstatt 1451 1,2 Prozent 54 3,7 Prozent 1,2 Prozent
091870126126 Eiselfing 1338 1,1 Prozent 41 3,1 Prozent 0,9 Prozent
091870128128 Bad Endorf, M 4094 3,3 Prozent 116 2,8 Prozent 2,5 Prozent
091870129129 | Bad Feilnbach 3934 3,1 Prozent 140 3,6 Prozent 3,0 Prozent
091870130130 Feldkirchen-Westerham 4895 3,9 Prozent 130 2,7 Prozent 2,8 Prozent
091870131131 Flintsbach a.Inn 1407 1,1 Prozent 69 4,9 Prozent 1,5 Prozent
091870132132 Frasdorf 1402 1,1 Prozent 49 3,5 Prozent 1,1 Prozent
091870134134 Griesstatt 1220 1,0 Prozent 39 3,2 Prozent 0,8 Prozent
091870137137 GroRkarolinenfeld 3276 2,6 Prozent 83 2,5 Prozent 1,8 Prozent
091870142142 Schechen 2200 1,8 Prozent 59 2,7 Prozent 1,3 Prozent
091870148148 Kiefersfelden 3476 2,8 Prozent 127 3,7 Prozent 2,8 Prozent
091870150150 Kolbermoor, St 9087 7,3 Prozent 293 3,2 Prozent 6,4 Prozent
091870154154 Neubeuern, M 1812 1,4 Prozent 73 4,0 Prozent 1,6 Prozent
091870156156 NuRdorf a.Inn 1211 1,0 Prozent 38 3,1 Prozent 0,8 Prozent
091870157157 Oberaudorf 3038 2,4 Prozent 140 4,6 Prozent 3,0 Prozent
091870162162 Prien a.Chiemsee, M 6213 5,0 Prozent 243 3,9 Prozent 5,3 Prozent
091870163163 Prutting 1266 1,0 Prozent 45 3,6 Prozent 1,0 Prozent
091870165165 Raubling 5431 4,3 Prozent 21 3,9 Prozent 4,6 Prozent
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Wohnungen insgesamt

Leer stehend

Gemeinde

Anzahl Anteil (Spaltenprozent) Anzahl Anteil (Zeilenprozent) | Anteil (Spaltenprozent)
091870167167 Riedering 2573 2,1 Prozent 76 3,0 Prozent 1,7 Prozent
091870168168 Rimsting 1980 1,6 Prozent 93 4,7 Prozent 2,0 Prozent
091870169169 Rohrdorf (Landkreis Rosenheim 2740 2,2 Prozent 107 3,9 Prozent 2,3 Prozent
091870172172 Samerberg 1345 1,1 Prozent 44 3,3 Prozent 1,0 Prozent
091870174174 Sdchtenau 1221 1,0 Prozent 51 4,2 Prozent 1,1 Prozent
091870176176 Soyen 1242 1,0 Prozent 52 4,2 Prozent 1,1 Prozent
091870177177 Stephanskirchen 5143 4,1 Prozent 161 3,1 Prozent 3,5 Prozent
091870179179 Tuntenhausen 3041 2,4 Prozent 122 4,0 Prozent 2,7 Prozent
091870181181 Vogtareuth 1421 1,1 Prozent 65 4,6 Prozent 1,4 Prozent
091870182182 Wasserburg a.Inn, St 6267 5,0 Prozent 238 3,8 Prozent 5,2 Prozent
091875160121 Breitbrunn a.Chiemsee 909 0,7 Prozent 19 2,1 Prozent 0,4 Prozent
091875160123 Chiemsee 99 0,1 Prozent 14 14,1 Prozent 0,3 Prozent
091875160138 Gstadt a.Chiemsee 732 0,6 Prozent 41 5,6 Prozent 0,9 Prozent
091875162139 Halfing 1205 1,0 Prozent 41 3,4 Prozent 0,9 Prozent
091875162145 Héslwang 558 0,4 Prozent 19 3,4 Prozent 0,4 Prozent
091875162173 Schonstett 581 0,5 Prozent 22 3,8 Prozent 0,5 Prozent
091875165164 Ramerberg 612 0,5 Prozent 25 4,1 Prozent 0,5 Prozent
091875165170 Rott a.lnn 1873 1,5 Prozent 67 3,6 Prozent 1,5 Prozent
091875184159 Pfaffing 1699 1,4 Prozent 52 3,1 Prozent 1,1 Prozent
091875184186 Albaching 730 0,6 Prozent 10 1,4 Prozent 0,2 Prozent
LK Rosenheim | Insgesamt 125102 100,0 Prozent 4 598 3,7 Prozent 100,0 Prozent
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Anlage 4
Tabelle 4: Realsteuer-Istaufkommen der Gemeinden im Landkreis Rosenheim 2015 bis 2024
2015 2016
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187113 | Amerang 50.988 334.331| 1.735220 280 280 290 56.306 385.865| 1.923.106 310 310 290
09187114 | Aschau i.Chiemgau 43.223 856.297 | 1.212.340 360 360 350 42.582 852.504 | 1.341.030 360 360 350
09187116 | Babensham 73.271 225.750 299.011 350 350 350 72.732 226.821 320.395 350 350 350
09187117 | Bad Aibling, St 48.801| 2.102.957 | 4.672.383 280 330 380 56.306 | 2.093.162| 5.760.644 330 330 380
09187118 | Bernau a.Chiemsee 26.901 924.218 | 1.369.464 320 320 300 24.322 864.951 985.613 320 320 300
09187120 | Brannenburg 19.845 625.435| 1.776.879 300 300 320 19.846 631.661| 2.109.345 300 300 320
09187121 | Breitbrunn a.Chiemsee 15.129 228.755 284.351 300 300 300 14.553 235.636 351.325 300 300 300
09187122 | Bruckmiihl, M 67.064| 1.639.963| 5.672.107 320 320 320 66.834 | 1.672.635| 11.149.751 320 320 320
09187123 | Chiemsee 1.063 21.403 57.926 300 300 300 1.115 21.712 108.490 310 310 310
09187124 | Edling 31.505 424.489 858.806 320 320 350 30.252 418.193| 1.372.260 320 320 350
09187125 | Eggstatt 24.184 346.184 766.125 310 310 320 23.824 361.895| 1.055.443 310 310 320
09187126 | Eiselfing 45.694 217.157 | 1.014.584 280 280 320 52.670 242.192 975.690 320 320 340
09187128 | Bad Endorf, M 64.853| 1.162.340| 2.026.978 375 375 350 61.070 | 1.141.958 | 2.415.451 375 375 350
09187129 | Bad Feilnbach 64.571 831.370| 1.120.057 340 340 340 66.733 827.716| 1.736.789 340 340 340
09187130 | Feldkirchen-Westerha 68.157 | 1.052.640| 3.884.924 300 300 320 68.744 | 1.054.485| 3.870.464 300 300 320
09187131 | Flintsbach a.Inn 10.865 323.913 904.860 320 320 320 11.269 324.621 850.162 320 320 320
09187132 | Frasdorf 36.576 260.392 648.569 280 280 310 29.484 267.516 942.390 280 280 310
09187134 | Griesstatt 44.289 207.410 352.634 320 320 340 43.690 214.939 483.727 320 320 340
09187137 | GroRkarolinenfeld 43.379 638.582| 1.055.327 310 310 330 43.886 672.644 921.079 310 310 330
09187138 | Gstadt a.Chiemsee 16.200 191.451| 1.858.500 300 300 320 16.184 195.305| 1.458.876 300 300 320
09187139 | Halfing 29.246 268.486 799.161 290 290 320 29.623 265.324 | 1.430.746 290 290 320
09187142 | Schechen 56.255 451.242| 2.518.329 280 280 320 59.845 485.694 | 1.908.354 310 310 320
09187145 | Hoslwang 25.389 94.192 126.100 280 280 300 27.338 101.616 264.990 300 300 320
09187148 | Kiefersfelden 12.649 703.887 | 1.912.210 300 300 320 12.702 715.354 | 1.843.575 320 320 320
09187150 | Kolbermoor, St 14.082| 1.922.325| 8.013.862 280 330 380 14.090 | 1.945.574| 9.523.065 280 330 380
09187154 | Neubeuern, M 19.566 443.226 | 1.571.942 300 300 325 16.030 446.198| 1.703.145 300 300 325
09187156 | NuRdorf a.Inn 15.939 291.722| 1.855.866 300 300 350 15.267 296.644 638.621 300 300 350
09187157 | Oberaudorf 19.385 651.804 | 1.218.328 310 310 330 19.366 648.085| 1.797.945 310 310 330
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2015 2016
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187159 | Pfaffing 52.165 399.967 435.074 310 320 330 52.090 381.762 514.291 310 320 330
09187162 | Prien a.Chiemsee, M 29.057| 1.739.095| 2.803.484 360 360 390 28.909| 1.751.406| 3.323.073 360 360 390
09187163 | Prutting 23.227 222.297 821.443 325 325 325 31.537 303.518 959.041 325 325 325
09187164 | Ramerberg 13.456 95.991 129.541 320 320 320 13.287 94.352 248.924 320 320 320
09187165 | Raubling 28.475| 1.222.486| 5.190.927 300 300 330 31.705| 1.233.297| 7.053.703 300 300 330
09187167 | Riedering 57.075 446.775| 1.148.480 300 300 300 57.475 453.222| 1.064.872 300 300 300
09187168 | Rimsting 30.722 512.080| 1.037.969 310 310 325 32.059 520.663 | 1.223.464 310 310 325
09187169 | Rohrdorf 26.314 616.206 | 4.621.058 240 240 300 26.502 609.199| 3.414.067 240 240 300
09187170 | Rott a.Inn 32.942 415.046| 1.529.555 320 340 350 32.801 395.348 | 2.381.284 320 340 350
09187172 | Samerberg 28.509 258.901 527.832 330 330 330 27.493 266.182 552.195 330 330 330
09187173 | Schonstett 17.539 100.511 533.022 310 320 320 18.800 94.717 502.690 310 320 320
09187174 | S6chtenau 30.440 170.568 548.519 300 300 310 39.331 236.504 618.218 300 300 310
09187176 | Soyen 44.063 207.319 576.104 300 300 380 46.147 211.173 444.646 300 300 380
09187177 | Stephanskirchen 25.017 | 1.095.075| 4.281.186 270 270 300 29.363 | 1.263.733| 3.890.675 310 310 310
09187179 | Tuntenhausen 88.836 621.005| 1.883.527 300 300 300 90.715 643.101| 2.158.323 300 300 300
09187181 | Vogtareuth 47.019 261.539 361.707 310 310 330 49.525 254.950 414.024 310 310 330
09187182 | Wasserburg a.Inn, St 24.850| 1.500.849| 9.734.193 350 350 350 28.115| 1.580.051| 8.745.391 350 350 350
09187186 | Albaching 26.585 129.623 591.673 300 300 320 26.590 120.303 687.131 300 300 320
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2017 2018
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187113 | Amerang 58.994 401.397 | 1.968.549 310 310 290 57.046 390.833| 1.765.790 310 310 290
09187114 | Aschau i.Chiemgau 24.125| 1.067.144| 1.848.130 360 360 350 42.343 930.374 | 1.755.857 360 360 350
09187116 | Babensham 70.521 246.036 614.937 350 350 350 78.380 247.529 502.969 350 350 350
09187117 | Bad Aibling, St 56.420| 2.210.111| 5.616.997 330 330 380 57.317 | 2.288.058| 7.327.271 330 330 380
09187118 | Bernau a.Chiemsee 28.116 868.652 | 1.007.630 320 320 300 28.124 908.989 | 1.241.629 320 320 300
09187120 | Brannenburg 19.625 673.049| 2.439.020 300 300 320 19.454 704.748 | 2.083.220 300 300 320
09187121 | Breitbrunn a.Chiemsee 15.482 246.624 471.207 320 320 330 15.512 246.364 669.442 320 320 330
09187122 | Bruckmiihl, M 66.558| 1.773.551| 7.745.559 320 320 320 67.491 | 1.779.456 | 12.444.742 320 320 320
09187123 | Chiemsee 1.115 21.633 142.321 310 310 310 1.115 22.308 108.268 310 310 310
09187124 | Edling 30.141 429.480| 1.062.435 320 320 350 29.955 440.740| 1.233.326 320 320 350
09187125 | Eggstatt 23.036 365.443 616.362 310 310 320 24.449 360.180 714.355 310 310 320
09187126 | Eiselfing 53.542 252.463 974.052 320 320 340 53.459 266.227 664.977 320 320 340
09187128 | Bad Endorf, M 63.214| 1.163.337 | 2.828.146 375 375 350 64.395| 1.155.845| 3.059.400 375 375 350
09187129 | Bad Feilnbach 77.081 966.683 | 1.678.227 380 380 370 74.819 976.053 | 2.190.473 380 380 370
09187130 | Feldkirchen-Westerha 68.314 | 1.063.815| 3.664.485 300 300 320 74.226 | 1.216.206| 6.408.828 330 330 380
09187131 | Flintsbach a.Inn 11.263 332.804 | 1.208.004 320 320 320 11.268 329.358 | 1.313.090 320 320 320
09187132 | Frasdorf 30.669 281.181 950.189 280 280 310 33.750 303.692 828.906 310 310 310
09187134 | Griesstatt 43.233 211.230 525.556 320 320 340 44.382 215.554 392.375 320 320 340
09187137 | GroRkarolinenfeld 45.169 671.378| 1.188.832 310 310 340 44.793 660.083 | 1.237.704 310 310 340
09187138 | Gstadt a.Chiemsee 16.178 195.749 | 1.393.659 300 300 320 16.178 193.083| 1.716.260 300 300 320
09187139 | Halfing 29.523 266.481| 1.148.772 290 290 320 30.230 266.839| 1.369.549 290 290 320
09187142 | Schechen 62.517 490.160| 2.349.117 310 310 320 62.214 494.745| 2.447.283 310 310 320
09187145 | Hoslwang 27.191 101.444 289.011 300 300 320 27.262 101.711 227.563 300 300 320
09187148 | Kiefersfelden 12.498 728.261| 1.958.392 320 320 350 12.651 734.705| 2.383.897 320 320 350
09187150 | Kolbermoor, St 14.087 | 1.984.219| 7.839.080 280 330 380 13.759 | 1.991.429| 7.989.168 280 330 380
09187154 | Neubeuern, M 18.058 454.407 | 1.554.298 300 300 325 19.722 471.024| 1.989.015 310 300 325
09187156 | NuRdorf a.lnn 15.869 305.094 | 1.125.958 300 300 350 15.931 307.498 | 1.241.312 300 300 350
09187157 | Oberaudorf 19.300 656.905| 1.752.921 310 310 330 19.298 658.588 | 1.328.942 310 310 330
09187159 | Pfaffing 51.760 387.512| 1.388.078 310 320 330 53.125 394.189| 2.107.420 310 320 330
09187162 | Prien a.Chiemsee, M 29.499| 1.800.276| 3.681.270 360 360 390 29.197 | 1.795.886| 4.423.242 360 360 390
09187163 | Prutting 31.374 306.930| 1.144.537 325 325 325 32.311 315.829 | 1.202.649 325 325 325
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2017 2018
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187164 | Ramerberg 13.656 98.231 146.176 320 320 320 16.115 100.273 235.335 320 320 320
09187165 | Raubling 34.860| 1.314.860| 6.200.726 310 310 330 32.680| 1.329.510| 7.810.134 310 310 330
09187167 | Riedering 59.671 474.754| 1.431.081 310 310 310 59.671 481.359| 1.812.223 310 310 310
09187168 | Rimsting 32.139 528.627 | 1.087.115 310 310 325 32.076 531.308 | 1.348.644 310 310 325
09187169 | Rohrdorf 26.652 635.964 | 6.326.074 240 240 300 24174 557.743 | 3.946.306 240 240 300
09187170 | Rott a.Inn 33.213 415.861| 1.875.429 320 340 350 34.562 447.430| 1.786.536 320 340 350
09187172 | Samerberg 28.312 258.217 671.838 330 330 330 29.363 260.964 607.684 330 330 330
09187173 | Schonstett 17.787 96.058 644.469 310 320 320 17.313 104.262 486.157 310 320 320
09187174 | Séchtenau 40.190 240.942 712.828 300 300 310 39.272 242.413 629.757 300 300 310
09187176 | Soyen 41.614 207.299 973.331 300 300 380 43.412 217.253 666.336 300 300 380
09187177 | Stephanskirchen 29.440| 1.281.550| 5.002.826 310 310 310 29.445| 1.274.518| 4.956.294 310 310 310
09187179 | Tuntenhausen 91.234 651.629 | 2.446.979 300 300 300 91.171 655.117| 1.336.879 300 300 300
09187181 | Vogtareuth 49.787 272.632 525.521 310 310 330 48.758 262.373 446.482 310 310 330
09187182 | Wasserburg a.Inn, St 27.739| 1.674.670| 2.182.914 380 380 380 28.193| 1.690.692| 5.628.403 380 380 380
09187186 | Albaching 26.427 143.123 854.737 300 300 320 26.964 136.794 918.594 300 300 320
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2019 2020
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187113 | Amerang 56.420 391.427| 2.500.726 310 310 290 61.809 413.358 | 3.047.977 310 310 290
09187114 | Aschau i.Chiemgau 42.296 946.292 | 1.721.725 360 360 350 42.839 957.363| 1.643.883 360 360 350
09187116 | Babensham 75.020 240.734 467.615 350 350 350 74.651 259.610 520.628 350 350 350
09187117 | Bad Aibling, St 56.938| 2.182.041| 8.661.218 330 330 380 56.821| 2.365.915| 7.773.192 330 330 380
09187118 | Bernau a.Chiemsee 28.543 920.360 | 1.247.793 320 320 300 27.744 918.525| 1.259.412 320 320 300
09187120 | Brannenburg 19.775 666.861| 1.605.391 300 300 320 19.372 689.543 | 2.572.360 300 300 320
09187121 | Breitbrunn a.Chiemsee 15.500 247.681 433.326 320 320 330 15.273 253.628 539.752 320 320 330
09187122 | Bruckmiihl, M 66.925| 1.769.127 | 10.493.231 320 320 320 67.868 | 1.791.488| 6.594.078 320 320 320
09187123 | Chiemsee 1.115 22.050 44.652 310 310 310 1.115 22.568 72.076 310 310 310
09187124 | Edling 29.692 422.550| 1.695.737 320 320 350 34.363 464.160| 2.163.726 320 320 350
09187125 | Eggstatt 24.076 372.023 904.893 310 310 320 24.692 379.755 850.159 310 310 320
09187126 | Eiselfing 53.395 263.369 | 1.042.621 320 320 340 58.024 274.288 | 1.434.370 320 320 340
09187128 | Bad Endorf, M 62.718| 1.162.198| 3.502.670 375 375 350 62.809 | 1.148.128| 2.478.935 375 375 350
09187129 | Bad Feilnbach 76.425 994.446 | 2.360.708 380 380 370 76.255 997.801| 2.213.739 380 380 370
09187130 | Feldkirchen-Westerha 75.470| 1.187.231| 7.542.810 330 330 380 78.499 | 1.222.308| 6.626.893 330 330 380
09187131 | Flintsbach a.Inn 11.092 334.512 833.118 320 320 320 12.059 335.506 977.782 320 320 320
09187132 | Frasdorf 34.538 307.302| 1.066.113 310 310 310 34.956 307.571| 1.295.225 310 310 310
09187134 | Griesstatt 45.570 227.543 688.311 320 320 340 46.458 220.913 727.365 320 320 340
09187137 | GroRkarolinenfeld 43.785 658.072| 1.052.845 310 310 340 43.738 680.180| 1.148.399 310 310 340
09187138 | Gstadt a.Chiemsee 16.169 195.234 144.063 300 300 320 17.133 214.416| 1.400.888 300 300 320
09187139 | Halfing 30.575 277.191| 1.403.806 290 290 320 30.568 284.113 681.507 290 290 320
09187142 | Schechen 62.884 515.327 | 1.692.620 310 310 320 57.200 510.061| 8.006.919 310 310 320
09187145 | Hoslwang 27.222 102.123 202.966 300 300 320 27.031 106.950 257.074 300 300 320
09187148 | Kiefersfelden 12.695 736.271| 2.557.684 320 320 350 12.594 738.571| 2.775.856 320 320 350
09187150 | Kolbermoor, St 13.959| 2.017.895| 8.527.970 280 330 380 13.418 | 2.020.306 | 9.505.220 280 330 380
09187154 | Neubeuern, M 20.361 481.094| 2.076.086 310 300 325 19.705 467.974| 2.118.517 310 310 325
09187156 | NuRdorf a.lnn 15.490 306.195| 1.185.718 300 300 350 16.330 309.009| 1.362.780 300 300 350
09187157 | Oberaudorf 19.240 669.728 919.055 310 310 330 19.564 665.848 | 1.077.946 310 310 330
09187159 | Pfaffing 54.307 404.334 | 2.048.177 310 320 330 54.335 403.485| 1.189.094 310 320 330
09187162 | Prien a.Chiemsee, M 28.921| 1.801.613| 6.481.763 360 360 390 33.926 | 1.861.578| 5.411.673 360 360 390
09187163 | Prutting 31.659 324.429| 1.085.141 325 325 325 31.354 333.051| 1.200.659 325 325 325
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2019 2020
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187164 | Ramerberg 13.667 100.298 109.130 320 320 320 12.063 99.046 206.040 320 320 320
09187165 | Raubling 32.532| 1.343.958 | 7.204.906 310 310 330 33.413| 1.358.988| 8.143.014 310 310 330
09187167 | Riedering 60.334 486.745| 1.580.948 310 310 310 60.057 486.175 957.141 310 310 310
09187168 | Rimsting 31.842 546.564 | 1.564.986 310 310 325 31.751 547.904 | 1.732.807 310 310 325
09187169 | Rohrdorf 23.886 687.169 | 4.774.801 240 240 300 24.537 616.597 | 7.420.134 240 240 300
09187170 | Rott a.Inn 32.848 432.626 | 1.632.985 320 340 350 32.895 425122 | 2.044.427 320 340 350
09187172 | Samerberg 27.407 262.901 499.009 330 330 330 28.358 268.710 888.516 330 330 330
09187173 | Schonstett 15.952 124.691 560.281 310 320 320 17.090 103.465 410.683 310 320 320
09187174 | Séchtenau 40.935 248.991 720.947 300 300 310 40.533 249.317 798.936 300 300 310
09187176 | Soyen 43.626 224.862 797.112 300 300 380 45.158 213.418 941.302 300 300 380
09187177 | Stephanskirchen 24.844| 1.118.538| 5.228.352 270 270 310 24.239| 1.160.496| 3.557.689 270 270 310
09187179 | Tuntenhausen 91.171 655.117 | 2.094.732 300 300 300 94.012 669.721| 1.684.716 300 300 300
09187181 | Vogtareuth 47.204 261.403 531.682 310 310 330 50.998 299.918 523.299 310 310 330
09187182 | Wasserburg a.Inn, St 29.156 | 1.723.516| 8.143.720 380 380 380 26.544 | 1.821.323| 12.784.445 380 380 380
09187186 | Albaching 26.822 138.723 832.178 300 300 320 26.850 147.773 493.839 300 300 320
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2021 2022
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187113 | Amerang 61.249 408.522| 3.457.538 310 310 290 59.731 417.846| 3.125.931 310 310 290
09187114 | Aschau i.Chiemgau 39.835 968.342 | 2.042.985 360 360 350 42.636 978.845| 2.545.784 360 360 350
09187116 | Babensham 74.740 255.689 678.329 350 350 350 74.310 257.757 948.220 350 350 350
09187117 | Bad Aibling, St 57.134| 2.283.205| 8.366.091 330 330 380 60.990 | 2.347.293| 10.357.359 330 330 380
09187118 | Bernau a.Chiemsee 29.716 928.892 | 1.946.266 320 320 300 31.858 | 1.038.291| 2.166.421 350 350 300
09187120 | Brannenburg 20.759 725.209| 3.552.478 300 300 320 20.258 721.775| 2.940.063 300 300 320
09187121 | Breitbrunn a.Chiemsee 15.459 253.272 524.263 320 320 330 13.426 265.032 451.891 320 320 330
09187122 | Bruckmiihl, M 67.479| 1.818.448| 8.553.982 320 320 320 67.324 | 1.924.251 | 12.036.329 320 320 320
09187123 | Chiemsee 1.115 22.151 74.275 310 310 310 1.115 22.142 71.753 310 310 310
09187124 | Edling 32.717 462.571| 2.733.229 320 320 350 31.880 461.794| 2.903.082 320 320 350
09187125 | Eggstatt 19.890 395.985 815.224 310 310 320 23.018 386.700| 1.453.998 310 310 320
09187126 | Eiselfing 57.131 287.054 | 1.765.962 320 320 340 56.111 283.509| 1.903.022 320 320 340
09187128 | Bad Endorf, M 62.342| 1.193.193| 2.777.330 375 375 350 62.662 | 1.494.989| 4.165.288 375 375 350
09187129 | Bad Feilnbach 76.567 | 1.055.807| 2.807.680 380 380 370 76.250 | 1.544.191| 3.005.108 380 380 370
09187130 | Feldkirchen-Westerha 76.375| 1.223.501| 8.121.347 330 330 380 76.500 | 1.299.740| 10.794.081 330 330 380
09187131 | Flintsbach a.Inn 11.584 334.297 | 1.168.607 320 320 320 11.593 341.329 | 1.208.297 320 320 320
09187132 | Frasdorf 34.770 308.724 | 1.323.614 310 310 310 34.933 327.743 | 2.381.882 310 310 310
09187134 | Griesstatt 44.372 229.848 700.494 320 320 340 44.825 240.995| 1.178.544 320 320 340
09187137 | GroRkarolinenfeld 43.313 684.130| 1.803.328 310 310 340 43.803 705.056 | 1.956.799 310 310 340
09187138 | Gstadt a.Chiemsee 16.511 209.806 | 2.655.095 300 300 320 16.521 208.549| 3.569.579 300 300 320
09187139 | Halfing 32.527 281.610 984.269 290 290 320 32.820 303.690 | 1.337.845 310 310 320
09187142 | Schechen 60.550 518.661| 2.534.546 310 310 320 61.123 523.641| 3.172.773 310 310 320
09187145 | Hoslwang 26.952 109.352 206.637 300 300 320 28.458 134.323 259.287 300 300 320
09187148 | Kiefersfelden 12.587 768.372| 2.736.899 320 320 350 12.582 778.318 | 10.074.789 320 320 350
09187150 | Kolbermoor, St 13.531| 2.135.869 | 14.423.692 280 330 380 14.147 | 2.064.422 | 16.674.711 280 330 380
09187154 | Neubeuern, M 20.656 490.408| 2.168.682 310 310 325 19.306 476.906 | 3.828.063 310 310 325
09187156 | NuRdorf a.lnn 16.326 315.078| 1.221.685 300 300 350 16.176 308.829 | 1.243.005 300 300 350
09187157 | Oberaudorf 18.820 669.547 | 1.289.965 310 310 330 18.993 698.528 | 1.697.582 310 310 330
09187159 | Pfaffing 54.893 422.308 | 1.738.335 310 320 330 52.125 419.025| 1.013.775 310 320 330
09187162 | Prien a.Chiemsee, M 29.536| 1.869.471| 5.416.300 360 360 390 30.192| 1.864.584| 6.111.306 360 360 390
09187163 | Prutting 31.897 346.824 | 1.139.913 325 325 325 31.372 346.305| 1.432.817 325 325 325
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2021 2022
. Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- | steuerein-| Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187164 | Ramerberg 12.462 113.371 255.144 320 320 320 12.845 111.172 276.656 320 320 320
09187165 | Raubling 33.638| 1.376.822| 9.538.217 310 310 330 33.580| 1.391.585| 9.889.722 310 310 330
09187167 | Riedering 64.492 523.651| 1.828.485 310 310 310 68.282 512.695| 2.763.398 310 310 310
09187168 | Rimsting 31.590 555.594 | 2.896.477 310 310 325 31.947 566.367 | 2.212.559 310 310 325
09187169 | Rohrdorf 25.793 661.758 | 5.688.823 240 240 300 26.015 725.575| 8.604.895 240 240 300
09187170 | Rott a.Inn 32.954 437.421| 1.352.762 320 340 350 34.675 437.421| 2.293.161 320 340 350
09187172 | Samerberg 28.497 290.292 576.394 330 330 330 28.196 279.601 557.755 330 330 330
09187173 | Schonstett 17.196 105.211 559.648 310 320 320 17.103 115.648 629.569 310 320 320
09187174 | Séchtenau 38.506 262.180| 1.034.150 300 300 310 43.913 289.780| 1.013.431 325 325 340
09187176 | Soyen 43.661 214.460| 1.095.641 300 300 380 43.066 218.443| 1.466.199 300 300 380
09187177 | Stephanskirchen 24.813| 1.154.367 | 6.598.335 270 270 310 26.473| 1.161.586| 6.466.269 270 270 310
09187179 | Tuntenhausen 92.492 739.616| 2.695.550 300 300 300 91.029 716.000 | 3.440.284 300 300 300
09187181 | Vogtareuth 49.530 291.048 488.838 310 310 330 51.043 283.060 901.487 310 310 330
09187182 | Wasserburg a.Inn, St 28.298 | 1.781.766 | 8.696.253 380 380 380 28.429 | 1.737.082| 10.962.277 380 380 380
09187186 | Albaching 27.392 166.780 598.917 300 300 320 25.359 151.925| 1.033.532 300 300 320
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2023 2024
Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde steuer- steuer-
Grund- Grund- ein- Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- ein- Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent

09187113 | Amerang 59.475 411.575 | 6.143.778 310 310 300 58.948 459.731 | 5.310.984 310 310 300
09187114 | Aschau i.Chiemgau 41.202 974.914 | 2.824.791 360 360 350 41.389 979.820 | 2.528.369 360 360 350
09187116 | Babensham 73.456 259.716 796.758 350 350 350 73.630 273.236 | 1.052.983 350 350 350
09187117 | Bad Aibling, St 62.307 | 2.342.224 | 12.725.968 330 330 380 60.008 | 2.315.181 | 12.144.227 330 330 400
09187118 | Bernau a.Chiemsee 33.140 | 1.049.435 | 3.174.275 350 350 350 32.140 | 1.078.918 | 2.915.938 350 350 350
09187120 | Brannenburg 20.272 757.898 | 3.016.426 300 300 320 19.944 756.207 | 3.574.512 300 300 320
09187121 | Breitbrunn a.Chiemsee 14.440 258.825 317.037 320 320 330 14.442 262.475 508.636 320 320 330
09187122 | Bruckmihl, M 67.447 | 1.883.364 | 9.955.433 320 320 320 67.586 | 1.901.939 | 11.011.986 320 320 380
09187123 | Chiemsee 1.115 22.142 136.170 310 310 310 1.115 22.142 203.766 310 310 310
09187124 | Edling 30.900 447.936 | 2.434.291 320 320 350 33.802 462.557 | 3.818.956 320 320 350
09187125 | Eggstatt 21.824 386.906 | 1.681.805 310 310 320 22.680 384.923 | 1.495.360 310 310 320
09187126 | Eiselfing 55.689 290.560 | 1.884.027 320 320 340 55.340 293.564 | 1.923.993 320 320 370
09187128 | Bad Endorf, M 59.307 | 1.246.500 | 4.913.461 375 375 350 61.360 | 1.343.599 | 4.012.783 375 375 350
09187129 | Bad Feilnbach 78.462 | 1.070.242 | 3.668.031 380 380 370 76.757 | 1.119.778 | 3.924.797 380 380 370
09187130 | Feldkirchen-Westerha 75.784 | 1.270.589 | 9.778.231 330 330 380 76.148 | 1.316.651 | 9.967.221 330 330 380
09187131 | Flintsbach a.lnn 11.301 331.260 | 1.397.951 320 320 320 11.867 334.646 | 1.765.956 320 320 320
09187132 | Frasdorf 34.709 324.112 | 1.558.712 310 310 310 34.722 322525 | 1.112.835 310 310 310
09187134 | Griesstatt 45.427 239.498 | 1.170.974 320 320 340 45.996 234.879 | 1.040.260 320 320 340
09187137 | GroRkarolinenfeld 44.209 712.934 | 1.934.107 310 310 340 43.639 668.866 | 2.769.509 310 310 380
09187138 | Gstadt a.Chiemsee 16.508 205.554 | 1.345.066 300 300 320 16.532 207.159 | 2.026.531 300 300 320
09187139 | Halfing 32.843 306.591 835.514 310 310 320 32.950 309.414 882.866 310 310 320
09187142 | Schechen 60.385 518.161 | 3.644.529 310 310 320 61.852 548.938 | 2.906.968 310 310 320
09187145 | Hoslwang 27.539 122.426 408.207 300 300 320 27.520 116.349 253.145 300 300 320
09187148 | Kiefersfelden 12.677 771.742 | 5.633.749 320 320 350 12.393 798.310 | 5.292.386 320 320 350
09187150 | Kolbermoor, St 14.056 | 2.119.872 | 25.484.887 280 330 380 14.115 | 2.140.624 | 23.261.986 280 330 400
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2023 2024
Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz Istaufkommen Gewerbe- Hebesatz
Gemeinde steuer- steuer-
Grund- Grund- ein- Grund- Grund- | Gewerbe- | Grund- Grund- ein- Grund- Grund- | Gewerbe-
steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer steuer A | steuerB nahmen steuer A | steuerB steuer
Euro Prozent Euro Prozent
09187154 | Neubeuern, M 15.336 369.844 | 2.310.547 310 310 325 19.184 476.929 | 2.861.188 310 310 400
09187156 | NuRdorf a.Inn 16.217 310.873 | 1.314.622 300 300 350 16.217 311.222 | 1.313.328 300 300 350
09187157 | Oberaudorf 19.204 681.792 | 2.279.870 310 310 330 19.233 689.231 | 2.188.839 310 310 330
09187159 | Pfaffing 53.103 414.943 | 1.902.092 310 320 330 54.236 423.070 | 1.770.638 310 320 330
09187162 | Prien a.Chiemsee, M 30.312 | 1.882.804 | 5.842.679 360 360 390 30.279 | 1.921.634 | 5.970.862 360 360 390
09187163 | Prutting 30.957 349.510 | 1.932.250 325 325 325 30.172 342.289 | 2.056.236 325 325 325
09187164 | Ramerberg 12.981 111.237 290.761 320 320 320 12.936 109.875 211.050 320 320 320
09187165 | Raubling 33.824 | 1.385.852 | 10.873.991 310 310 330 31.791 | 1.359.428 | 10.819.959 310 310 330
09187167 | Riedering 71.018 546.210 | 2.705.175 330 330 350 71.001 546.599 | 2.594.941 330 330 350
09187168 | Rimsting 37.868 608.489 | 2.190.221 330 330 350 34.273 602.722 | 2.719.422 330 330 350
09187169 | Rohrdorf 24.493 693.887 | 11.190.752 240 240 300 25.865 690.912 | 4.694.784 240 240 300
09187170 | Rott a.Inn 32.897 433.736 | 2.173.629 320 340 350 33.366 449.948 | 1.253.236 320 340 350
09187172 | Samerberg 28.407 282.714 728.295 330 330 330 27.798 290.286 624.908 330 330 330
09187173 | Schonstett 17.214 112.840 537.667 310 320 320 17.128 114.562 618.543 310 320 320
09187174 | Sochtenau 44.459 290.697 884.771 325 325 340 44.593 289.298 903.708 325 325 340
09187176 | Soyen 44.279 244.079 | 1.307.035 300 300 380 46.187 248.532 | 1.759.461 300 300 380
09187177 | Stephanskirchen 25.244 | 1.155.269 | 7.854.371 270 270 310 25.443 | 1.171.026 | 7.186.565 270 270 310
09187179 | Tuntenhausen 91.257 719.742 | 4.000.563 300 300 300 91.130 721.845| 6.226.119 300 300 300
09187181 | Vogtareuth 49.865 278.944 729.618 310 310 330 50.757 284.407 697.129 310 310 330
09187182 | Wasserburg a.Inn, St 28.570 | 1.808.550 | 12.228.773 380 380 380 24.683 | 1.770.274 | 15.690.295 380 380 380
09187186 | Albaching 26.227 149.463 951.605 300 300 320 27.058 154.643 710.255 300 300 320
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal Gberpruft. Die korrekte Zitierweise liegt in
der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit kbnnen Internetadressen verkiirzt dargestellt sein.
Die vollstandige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version
des Dokuments direkt aufrufbar. Zusatzlich ist diese als Fulnote vollstandig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und
der Ausschusse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsubersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfigung.


http://www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
http://www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
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